porque iria recair sobre as costas dos Vereadores qualquer tipo de cobrança sobre a 

aprovação de projetos que pudessem aumentar ou não este percentual. Explicou que 

havia uma proposta oferecendo o coeficiente 0,31 (zero vírgula trinta e um), o qual 

apresentava um valor de R$ 308,00 (trezentos e oito reais) e era um aumento de mais 

de cem por cento do que a comisssão ganhava antes, num município onde nos últimos 

três anos o Executivo não deu para os servidores mais do que dois, três por cento de 

aumento por ano. 

O Vereador Delcio, ao se pronunciar em relação ao projeto de

[...]

detalhar ele e saber exatamente do que se tratava para deixar bem claro para a 

população. 

ORDEM DO DIA  

1.Requerimento de urgência subscrito pelo Vereador Edson Henrique 

Müller, para votação do Projeto de Lei nº E.048/2019, oriundo do Poder Executivo, 

que autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 15.455,07 (quinze mil e 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos) no Orçamento Anual de 2019, 

em virtude da necessidade de Aditivo Contratual à Tomada de Preços nº 007/2017, 

Contrato nº 051/2017 - Projeto de Comercialização do Entreposto de Processamento 

de Alimentos, contrato celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Agrário e o

[...]

que fosse procedida a reunião extraordinária da Comissão Geral de Pareceres, a fim 

de realizar a análise do Projeto de Lei nº E.048/2019. 

Retomados os trabalhos, prosseguiu-se com a Ordem do Dia. 

2.Projeto de Lei nº E.048/2019, oriundo do Poder Executivo, que 

autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 15.455,07 (quinze mil e 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos) no Orçamento Anual de 2019, 

em virtude da necessidade de Aditivo Contratual à Tomada de Preços nº 007/2017, 

Contrato nº 051/2017 - Projeto de Comercialização do Entreposto de Processamento 

de Alimentos, Operação nº 1026971-43, Contrato de Repasse nº 823550/2015,

[...]

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar e Especial e atribui gratificação 

aos seus membros, com parecer favorável da CGP nº 041/2019. 

Levado a votação foi aprovado por oito votos. 

5.Projeto de Lei nº E.047/2019, oriundo do Poder Executivo, que 

autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 30.740,43 (trinta mil e 

setecentos e quarenta reais e quarenta e três centavos reais) no Orçamento Anual de 

2019, em virtude da devolução de saldo financeiro residual, proveniente do Convênio 

SICONV nº 838420/2016, Contrato Nº 1035.307-86/2016, firmado entre o Ministério 

do Turismo e o Município de Pareci Novo, tendo por objetivo a pavimentação da rua